
Nacrt 24.07.2018. 

Na temelju članka 12. stavka 1. Zakona o upravljanju državnom imovinom (»Narodne 

novine«, broj 52/2018), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ____________ 

2018. godine donijela 

 

ODLUKU 

O PRAVNIM OSOBAMA OD POSEBNOG INTERESA  

ZA REPUBLIKU HRVATSKU 

 

 

I. 

 

Ovom Odlukom utvrđuju se pravne osobe od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. 

 

 

II. 

 

Pravne osobe od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku su: 

 

1. ACI d.d., Opatija 

2. Agencija Alan d.o.o., Zagreb 

3. Agencija za komercijalnu djelatnost d.o.o., Zagreb 

4. APIS IT d.o.o., Zagreb 

5. Autocesta Rijeka – Zagreb d.d., Zagreb 

6. Centar za restrukturiranje i prodaju (CERP), Zagreb 

7. Croatia Airlines d.d., Zagreb 

8. Državna agencija za osiguranje štednih uloga i sanaciju banaka (DAB), Zagreb 

9. Državne nekretnine d.o.o., Zagreb 

10. Financijska agencija (FINA), Zagreb 

11. HP – Hrvatska pošta d.d., Zagreb 

12. Hrvatska banka za obnovu i razvitak (HBOR), Zagreb 

13. Hrvatska elektroprivreda d.d., Zagreb 

14. Hrvatska kontrola zračne plovidbe d.o.o., Zagreb 

15. Hrvatska lutrija d.o.o., Zagreb 

16. Hrvatska poštanska banka d.d., Zagreb 

17. Hrvatske autoceste d.o.o., Zagreb 

18. Hrvatske ceste d.o.o., Zagreb 

19. Hrvatske šume d.o.o., Zagreb 

20. Hrvatske vode, Zagreb 

21. Hrvatski operator tržišta energije d.o.o., Zagreb 

22. HŽ Cargo d.o.o., Zagreb 

23. HŽ Infrastruktura d.o.o., Zagreb 

24. HŽ Putnički prijevoz d.o.o., Zagreb 

25. Imunološki zavod d.d., Zagreb 

26. INA – Industrija nafte d.d., Zagreb 

27. Jadrolinija, Rijeka 

28. Janaf d.d., Zagreb 

29. Narodne novine d.d., Zagreb 

30. Odašiljači i veze d.o.o., Zagreb 

31. Plovput d.o.o., Split 

32. Pomorski centar za elektroniku d.o.o., Split 



Nacrt 24.07.2018. 

33. Zračna luka Dubrovnik d.o.o., Čilipi 

34. Zračna luka Osijek d.o.o., Klisa 

35. Zračna luka Pula d.o.o., Pula 

36. Zračna luka Rijeka d.o.o., Omišalj 

37. Zračna luka Split d.o.o., Kaštel Štafilić 

38. Zračna luka Zadar d.o.o., Zadar 

39. Zračna luka Zagreb d.o.o., Zagreb. 

 

 

III. 

 

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o utvrđivanju popisa trgovačkih 

društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku 

(»Narodne novine«, br. 120/13, 74/15, 44/16 i 02/18). 

 

 

IV. 

 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u »Narodnim novinama«. 

 

 

 

Klasa:  

Urbroj:  

 

Zagreb, ___________ 2018. 

 

 

 

 

 PREDSJEDNIK  

 

 

mr. sc. Andrej Plenković 

 

  



Nacrt 24.07.2018. 

 

O b r a z l o ž e n j e 

 

Dana 14, lipnja 2018. stupio je na snagu Zakon o upravljanju državnom imovinom 

(„Narodne novine br. 52/18) (dalje u tekstu: Zakon), te je temeljem članka 74. navedenog 

Zakona prestao važiti Zakon o upravljanju i raspolaganju imovinom u vlasništvu Republike 

Hrvatske („Narodne novine“, br. 94/13, 18/16 i 89/17 – Odluka Ustavnog suda Republike 

Hrvatske). 

 

Člankom 12. stavkom 1. Zakona predviđeno je da će Vlada Republike Hrvatske, na 

prijedlog Ministarstva državne imovine, donijeti Odluku o pravnim osobama od posebnog 

interesa za Republiku Hrvatsku, koja time zamjenjuje Odluku o utvrđivanju popisa 

trgovačkih društava i drugih pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku 

Hrvatsku („Narodne novine“ br.120/13, 74/15, 44/16 i 02/18) (dalje u tekstu: Odluka). 

 

Tekst prijedloga Odluke o pravnim osobama od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku 

mijenja se u odnosu tekst stare Odluke utoliko što se pojmovno usklađuje sa novim 

Zakonom koji više ne navodi podjelu trgovačkih društava i pravnih osoba na one od 

strateškog i one od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. Člankom 12. stavkom 1. 

Zakona navodi se da će Vlada Republike Hrvatske donijeti odluku o pravnim osobama od 

posebnog interesa za Republiku Hrvatsku. 

 

Predloženom Odlukom o pravnim osobama od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku 

sa liste trgovačkih društava od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku briše se trgovačko 

društvo Plinacro d.o.o.  

 

Zbog potrebe usklađenost propisa sa Direktivom 2009/73/EZ Europskog parlamenta i 

Vijeća i Uredbom (EZ) 715/2009 Europskog parlamenta i Vijeća koje zahtijevaju 

odvajanje javnopravnih tijela koja ostvaruju kontrolu nad trgovačkim društvom Plinacro 

d.o.o. kao operatorom transportnog sustava od trgovačkog društva Hrvatska 

elektroprivreda d.d., koja se bavi proizvodnjom, odnosno opskrbom energijom (tzv. 

odvajanje unutar države), u važećoj Odluci o utvrđivanju popisa trgovačkih društava i 

pravnih osoba od strateškog i posebnog interesa za Republiku Hrvatsku u točci II.a navodi 

se da je za upravljanje trgovačkim društvom Plinacro d.o.o. nadležan Centar za 

restrukturiranje i prodaju (dalje u tekstu: CERP).  

 

U članku 22. stavak 1. novog Zakona navodi se da CERP ne može upravljati dionicama i 

vlasničkim udjelima Republike Hrvatske, ako se te dionice i vlasnički udjeli odnose na 

pravne osobe koje su od posebnog interesa za Republiku Hrvatsku, slijedom čega se, 

odlukom Vlade Republike Hrvatske, ne može upravljanje trgovačkim društvom Plinacro 

d.o.o. povjeriti CERP-u, te je važeća Odluka u koliziji sa zakonom. 

 

Izostavljanjem trgovačkog društva Plinacro d.o.o. sa popisa pravnih osoba od posebnog 

interesa za Republiku Hrvatsku, CERP će dobiti i ovlasti imenovanja članova skupštine 

čime će se osigurati tzv. odvajanje unutar države, te otkloniti jedna od povreda zbog kojih 

je Europska komisija protiv Republike Hrvatske pokrenula predsudski postupak zbog 

povrede prava Europske unije (povreda br. 2017/2091), što će pridonijeti bržem i 

uspješnom okončanju predmetnog postupka i sprječavanja da isti pređe u fazu tužbe pred 

Sudom Europske unije. 


